personal de los que no se identificó el pago con recursos del programa con lo que solventa 
parcialmente lo observado. 

2023-A-15000-19-0920-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,155,788.08 pesos (un millón ciento cincuenta y cinco mil setecientos ochenta y 
ocho pesos 08/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, que se integran por 
826,211.08 pesos (ochocientos veintiséis mil doscientos once pesos 08/100 M.N.) por 
retiros a cuentas propias del Instituto de Salud del Estado de México y el saldo bancario al 
31 de marzo de 2024 de la cuenta pagadora que utilizó para el Programa de Atención a la 
Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social Laboral para el 
ejercicio 2023 y 329,577.00 pesos (trescientos veintinueve mil quinientos setenta y siete 
pesos 00/100 M.N.) por gastos reportados no pagados; de lo anterior, el Instituto de Salud 
del Estado de México no presentó la documentación que aclare o justifique la aplicación y 
destino de dicho importe en los fines del programa o, su reintegro a la Tesorería de la

[...]

penas convencionales por 14,749,135.39 pesos o en su caso acredite el reintegro a la 
Tesorería de la Federación con lo que solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-15000-19-0920-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 14,749,135.39 pesos (catorce millones setecientos cuarenta y nueve mil ciento 
treinta y cinco pesos 39/100 M.N.), por penas convencionales no aplicadas debido a que se 
determinaron incumplimientos en los plazos de entrega y con las especificaciones de los de 
bienes, en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector